
 

1 
 

EDITAL Nº 31/RIFB, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

SELEÇÃO DE ALUNOS DE GRADUAÇÃO PARA INTERCÂMBIO  

ACADÊMICO INTERNACIONAL 

APOIO À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES EM INTERCÂMBIOS 

INTERNACIONAIS 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio 

de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PREN) e da Assessoria de Relações 

Internacionais (ASIN), resolve: 

1. DA DIVULGAÇÃO 

 

1.1. DIVULGAR conforme o item 3 do Edital de Intercâmbio Estudantil nº 31/RIFB, de 09 

de outubro de 2018, o resultado preliminar. 

 

2. DO RESULTADO PRELIMINAR 
 

2.1. Resultado Preliminar do Edital de Intercâmbio Estudantil – Seleção de Alunos de 

Graduação para Intercâmbio Acadêmico Internacional no Instituto Politécnico de 

Bragança (IPB), em Portugal 

 

NOME TOTAL  RESULTADO CAMPUS CURSO 

FABRÍCIO JOSÉ DA SILVA 
PONTES 

85 Classificado Brasília 
Tecnologia em 
Eventos 

MATHEUS BRENO BATISTA 
DOS SANTOS 

80 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet 

LUIZ JORGE MIR FILHO 81 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet 

DEBORA VASCONCELOS 
LISBOA 

77 Não classificado Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

DANIELLA DOS SANTOS 
PEREIRA 

68 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Processos Gerenciais 

KATIUSSY FERREIRA DA 
SILVA 

57 Não classificado Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

NÍCOLAS DA SILVA 
MONTEIRO 

57 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

LUCÉLIA ROCHA DOS 
SANTOS 

49 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet 

LARISSA GABRIELE 
GONZAGA NARDE 

48 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 



 

2 
 

ANDERSON CARLOS DO 
NASCIMENTO 

45 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

MARIA ALDECIANE DA PAZ 
SILVA 

44 Não classificado Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

SANDRA RAQUEL DE SOUZA 
MELO 

42 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
sistemas para 
Internet 

ANTONIO FLÁVIO MIRANDA 
DA COSTA 

36 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

CAMILA GUILHEN ROSSI DE 
CARVALHO 

34 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Eventos 

GUSTAVO HENRIQUE DA 
COSTA SANTOS 

34 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Sistemas para 
Internet 

LAÍS ALANA FONG SALVINO 34 Não classificado Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

EVELYN DE MOURA ALVES 26 Não classificado Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

LAURO RODRIGUES DIAS - 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"g" do item 6.1 do 
edital 

Brasília 
Tecnologia em 
Processos Gerenciais 

LEONARDO NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

- 
Eliminado por 
desatenção à alínea 
"g" do item 7 do edital 

Brasília Gestão Pública 

MARIANNA DE REZENDE 
SALES 

- 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"g" do item 6.1 do 
edital 

Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

MARÍLIA ALVES BORGES DE 
JESUS 

- 
Eliminado por 
desatenção à alínea "f" 
do item 7.1 do edital.  

Brasília 
Licenciatura em 
Dança 

RAFAEL FILIPE AZEVEDO 
CAVALCANTE 

- 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"c" do item 6.1 do 
edital 

Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

RENATHA VITÓRIA 
RODRIGUES CANEDO 
SOUSA 

- 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"a" do item 7.1 do 
edital.  

Brasília 
Tecnologia em 
Gestão Pública 

NAYARA CRISTINA DA SILVA 77 Classificado Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 

LORENA BRAGA DE 
SIQUEIRA 

69 Não classificado Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 

AMANDA ALVES GOULARTE 62 Não classificado Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 

KARINA BARBOSA DE 
SOUSA 

51 Não classificado Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 



 

3 
 

JÉSSICA MARY COSTA DO 
ROSÁRIO 

48 Não classificado Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 

LORENA FARIAS TORRES - 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"d" do item 7.1 do 
edital.  

Ceilândia 
Licenciatura em 
Letras - Espanhol 

MATHEUS PROCOPIO DE 
QUADROS 

73 
Classificado com base 
na alínea "a" do item 
9.1 

Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

JOÃO VITOR LIMA PATRIOTA 73 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

THAÍS MIRANDA DOS 
SANTOS 

61 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

PAULO AUGUSTO CAIXETA 
BORGES 

58 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

FERNANDA GLAUCIA DA 
SILVA DINIZ 

54 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

DANIELLY CRISTINA 
CARVALHO DOURADO 

48 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

THIAGO RAMOS DE 
OLIVEIRA 

34 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

EDUARDO HENRIQUE 
FERRAZ MESQUITA 

17 Não classificado Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

STEPHANIE MACHADO DA 
SILVA 

- 
Elimiinado com base 
na alínea "d" do item 
7.1 do edital.  

Estrutural 
Licenciatura em 
Matemática 

PEDRO HENRIQUE 
MARQUES BARBOZA 

80 Classificado Gama 
Licenciatura em 
Química 

LUIZ FERNANDO DE 
CARVALHO OLIVEIRA 

72 Não classificado Gama 
Licenciatura em 
Química 

PAULO RICARDO BISPO 
ROSA 

59 Não classificado Gama 
Tecnológico em 
Logística 

DHYOVANNA SILVESTRE DE 
OLIVEIRA BRAGANÇA 

53 Não classificado Gama 
Tecnologia de 
alimentos 

FERNANDA  MARCONDES 
DE PAIVA 

42 Não classificado Gama 
Licenciatura em 
Química 

EDUARDA CRISTIAN 
MOREIRA SILVA 

35 Não classificado Gama 
Licenciatura em 
Química 

VITÓRIA MAGALHÃES 
ARAÚJO DE SÁ 

33 Não classificado Gama 
Licenciatura em 
Química 

PEDRO HENRIQUE DIAS 
PINÉO 

- 
Eliminado por 
desatenção ao item 
11.1 do edital.  

Gama 
Tecnólogo em 
Alimentos 

BRUNA FERNANDES VIEIRA - 
Eliminado por 
desatenção á alínea "f" 
do item 7.1 do edital.  

Gama  
Tecnológico em 
Logística 



 

4 
 

EMANUELY SANTANA DIAS  - 
Eliminado por 
desatenção à alínea 
"g" do item 7 do edital.  

Gama 
Tecnologia de 
Alimentos 

SAMUEL SANTOS DIAS 93 
Classificado com base 
na alínea "a" do item 
9.1 do edital.  

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

ISAC RICARDO RODRIGUES 
DA SILVA 

93 
Classificado com base 
no item 4.1.2 do edital.  

Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

LARISSA GONZAGA 
FERREIRA 

82 Não classificado Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

RÓBSON RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

65 Não classificado Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

IVONETE RIBEIRO DOS 
SANTOS 

55 Não classificado Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

BRUNA RODRIGUES NUNES 31 Não classificado Planaltina 
Licenciatura em 
Biologia 

VITOR HUGO DA SILVA 
COSTA 

64 Classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

ELISANGELA VALENTE 
ARAGÃO 

51 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

ALYNNE MAKIYAMA SILVA 45 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

LETÍCIA INÁCIO LEITE 42 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

NATHANE BATISTA DOS 
SANTOS 

42 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

PRISCILA DE OLIVEIRA LA 
TORRE MENDES 

37 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

EDUARDA VICTORIA BISPO 
SILVA 

27 Não classificado 
Riacho 
Fundo 

Licenciatura Letras-
Inglês 

TELMA CRISTINA DE SOUZA - 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"g" do item 6.1 do 
edital.  

Samambaia 

Licenciatura em 
Educação 
Profissional para 
Diplomados 

ELIZÂNGELA QUÉZIA 
GONÇALVES CARDOSO 

82 Classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras - Língua 
Portuguesa 

LETICIA VELOSO GARNIER 
DE SOUZA 

78 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras Português 

KÍM KAZU PACHECO 
PONTES 

68 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras-Português 

DEBORAH CRISTINA DO 
CARMO CORREIA 

61 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras-Português 

CAMILA BROTTO FISCHER 57 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras - Português 



 

5 
 

BEATRIZ LINA SOARES DO 
NASCIMENTO 

49 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Pedagogia 

ANA CAROLINA DE SOUSA 
RODRIGUES 

34 Não classificado 
São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Pedagogia 

ADRIANA BARROS PERES - 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"d" do item 7.1 do 
edital.  

São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Pedagogia 

ELENISE DECOTTIGNIES DA 
COSTA 

- 

Eliminado por 
desatenção à alínea 
"a" do item 7.1 do 
edital.  

São 
Sebastião 

Licenciatura em 
Letras - Português 

IRAN CARLOS RIBEIRO DE 
SOUZA 

63 Classificado Taguatinga 
Tecnologia em 
Automação Industrial 

BRUNO FAUSTINO CECÍLIO 
DA SILVA 

52 Não classificado Taguatinga 
Ciências da 
Computação 

LAÍS XAVIER DE MORAES 38 Não classificado Taguatinga Design de Moda 

IZABELA PRADO LOURENÇO 
DA SILVA 

- 

Eliminado por 
desatenção à alíena 
"c" do item 7.1 do 
edital.  

Taguatinga 
Licenciatura em 
Física 

HELOISE KATHARINE 
PEREIRA SILVA  

- 
Eliminado por 
desatenção à alínea "f" 
do item 7.1 do edital.  

Taguatinga  Computação ABI 

 

 

 

Brasília, 24 de outubro de 2018. 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 
 

 

 

 

 

 

 


